
 COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 
_____________________________ 

 
 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMMAZIONE URBANISTICA   -    settore  MOBILITA' E TRAFFICO    -     ordinanza originale n.  237 del 26-08-2025 

Pag. 1 

 
ORDINANZA DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE URBANISTICA   
N. 237 del 26-08-2025       ORIGINALE 
 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
L'INSEDIAMENTO DELLE GIOSTRE IN PIAZZA MEMMO E PIAZZA 
D'AMICO DAL 1° AL 18 SETTEMBRE 2025 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che dal 31 agosto al 17 settembre 2025, si svolgeranno, in diverse aree 
della Città, come ogni anno, le manifestazioni civili e religiose in onore della Patrona di 
Lanciano SS. Madonna del Ponte; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 31 luglio 2025 con la quale viene 
concesso l’uso delle aree del centro cittadino al Presidente del Comitato “Feste di 
Settembre” per l’anno 2025; 
 
VISTO che, piazza F. Paolo Memmo e piazza E. D’Amico, quotidianamente impiegate 
come Terminal degli autobus urbani, extraurbani e turistici, saranno impegnate, dal 1° al 
18 settembre 2025, per l’allestimento delle giostre come da comunicazione del 5 agosto 
2025, prot. n. 45552, pervenuta dal Settore Affari Generali – Servizio Attività Produttive; 
 
RITENUTO che per poter permettere le operazioni di allestimento delle giostre è 
necessario dover sgombrare le suddette piazze e spostare l’area adibita a sosta degli 
autobus urbani, extraurbani e turistici in piazza Domenico Allegrino e piazzale 
Dellarciprete; 
 
RILEVATO che occorre agevolare l’uso degli autobus urbani, al fine di andare incontro 
ai tanti cittadini che non intendono utilizzare o non posseggono veicoli privati; 
 
VISTO il combinato disposto degli articoli 6 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 - nuovo 
Codice della strada, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione approvato 
con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;   
 
CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

O R D I N A 
 
per le motivazioni in premessa, che vengano adottati i seguenti provvedimenti: 
 



 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMMAZIONE URBANISTICA   -    settore  MOBILITA' E TRAFFICO    -     ordinanza originale n.  237 del 26-08-2025 

Pag. 2 

 ● l’istituzione del divieto di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione, dalle ore 
04.00 del          1° settembre 2025 alle ore 24:00 del 18 settembre 2025 in piazza 
E. D’Amico. 

 
 ● l’istituzione del divieto di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione, dalle ore 

04.00 del 3 settembre 2025 alle ore 24:00 del 18 settembre 2025, nelle seguenti aree: 
 
   - piazza F. Paolo Memmo, per intero, compresa l’area di parcheggio esistente 

nell’area   adiacente l’intersezione con via dei Tribunali (cereria “De Rosa”), 
   - strada d’ingresso a piazza Memmo per chi proviene da via del Torrione, 
   - via Sargiacomo, 
   - piazzale Dellarciprete, ad eccezione degli autobus della Società Sangritana.  

  
 ● l’istituzione del divieto di transito, ad eccezione dei mezzi necessari per 

l’allestimento delle giostre, dalle ore 04.00 del 3 settembre 2025 alle 24.00 del 18 
settembre 2025 nelle seguenti aree: 

 
         - piazza F. Paolo Memmo, 
               - strada d’ingresso a piazza Memmo per chi proviene da via del Torrione, 
         - via Sargiacomo, 
         - piazzale Dellarciprete, ad eccezione degli autobus della Società 

Sangritana. 
 
 ● l’istituzione del divieto di transito per i giorni 13, 14, 15 e 16 settembre 2025 dalle 

ore 07.00 alle ore 24.00 su via del Torrione; 
 
 ● l’istituzione del divieto di transito dalle ore 07.40 alle ore 08.30 e dalle ore 13.00 

alle ore 13.55, per tutti i mezzi ad eccezione degli autobus urbani, extraurbani e 
turistici e dei residenti nelle zone interessate dall’interdizione, dal 15 al 18 settembre 
2025, su via Decorati al Valor Militare;  

 
 ● l’istituzione del divieto di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione, ad 

eccezione degli autobus urbani, extraurbani e turistici, dalle ore 07.00 del 3 settembre 
2025 alle ore 24.00 del 18 settembre 2025, sull’intera piazza Allegrino escluso il tratto 
di strada adiacente via Decorati al Valor Militare (di fronte il Bar/Tabacchi – 
Panificio) e in mappa identificato; 

 

 
 
 

Gli autobus turistici potranno effettuare la sola fermata, per la discesa degli utenti, in 
piazza D'Amico, nel terminal bus urbano, per poi stazionare in piazza Allegrino. 

Zona non soggetta a divieto di sosta



 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMMAZIONE URBANISTICA   -    settore  MOBILITA' E TRAFFICO    -     ordinanza originale n.  237 del 26-08-2025 

Pag. 3 

 
Durante le giornate del 13,14,15 e 16 settembre 2025, dalle ore 16.00 in poi, i capolinea 
dei bus urbani verranno individuati in via Mario Bianco (ex agenzia ippica) e in via De 
Crecchio (ex B.L.S.). 
 

DISPONE 
 

 L’apposizione della segnaletica è posta in capo al Servizio Segnaletica – LL.PP.; 
 Che la Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia stradale di cui all’art. 12 del D. 

Lgs. n. 285 del 30/04/1992 ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati 
rispettivamente dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente 
ordinanza; 

 Le eventuali riduzioni delle aree interessate dal presente provvedimento o le 
modifiche alle presenti disposizioni che si dovessero rendere necessarie, per motivi 
contingenti, sono rimesse alla valutazione discrezionale del Comando di Polizia 
Municipale e delle altre Forze dell’Ordine. 
 

La presente ordinanza entra in vigore con la sua pubblicazione ed istallazione della relativa 
segnaletica stradale. 

 
Il presente provvedimento si uniformerà automaticamente ad ogni sovraordinata disposizione 
che dovesse essere impartita da organismi superiori (e.g. Ordinanza di servizio della 
Questura). 

 
 

AVVERTE 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della L. 6 
dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Abruzzo. 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, sul presente provvedimento, si rende parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso in copia a: 
 
1. Assessore Mobilità e Traffico, 
2. Settore LL. PP., 
3. Settore Affari Generali – Servizio Attività Produttive, 
4. Polizia Municipale, 
5. Polizia di Stato, 
6. Carabinieri, 
7. Comando VVFF di Lanciano, 
8. Unità Operativa 118, 
9. CRI Comitato di Lanciano, 
10. Agenzia di Trasporti TUA, 



 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
PROGRAMMAZIONE URBANISTICA   -    settore  MOBILITA' E TRAFFICO    -     ordinanza originale n.  237 del 26-08-2025 

Pag. 4 

11. Agenzia di Trasporti Di Fonzo S.p.A., 
12. Agenzia di Trasporti Civitarese, 
13. Agenzia di Trasporti Spinelli, 
14. Agenzia di Trasporti Casciato. 

 
 
Il  Responsabile del Procedimento Il Dirigente 
TENAGLIA ANTONIO MISCHIATTI LUIGINA 
 
 


